Formate ETA-FA-0)

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO: LOTIFICACION LAS PALMERAS

PROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH CORP.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-006-2021

FECHA DE ENTRADA: 12 DE ENERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): GISELA SANTAMARIA / CHRISTOPHER

GONZALEZ
| TEMA _ 81 [ ND OBSERVACION
1.0 INDICE 5
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO %
2.1 Dates generales del promotor, que incluya: a) | *

Persona a contactar, b) Numeros de teléfonos;
¢} Correo electrdnico; e) Pagina web;
f} Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION *
Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | #
estudio presentado

tos 13

Laa
(£5]

Categorizacion: Justificar la categoria del Esla | *
et funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL
4.1 [nformacién sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacicn legal de la empresa
¥ cerlilicado de registro de la propiedad, contrato
_¥ Otros

4.2 Paz y salvo emitide por la ANAM v copia del | *
recibo de pago, por los wamites de evaluacicn

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad v su | *
Jjustificacion

3.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 ¥ coordenadas UTM o geoprdficas del
poligono del proyecto -

83 Legislacion v normas técnicas e instumentos de | *

gestion ambicntal aplicables v su relacion con ¢l
provecto, obra o actividad

54 Descripeion de las fases del provecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién

5.4.2 | Conslruccidn
54.3 | Operacion

Lh
T
-

Abandono

i.‘i | Infraestructura a desarrallar v equipa a utilizar

E I I U

Necesidades  de insumos  durante  la
| construccidn/ejecucion v operacién

Lhn
“h |

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
| aguas servidas, vias de acceso, ransporte piblico,
| otrog)

5.6.2 | Mano de obra (durante la comstruccion v | *
operacion)  empleos  directos ¢ indirectos
generados

Lh
-1

sl

Mangjo v disposicion de desechos en todas las | #
fases

Salidos

I
bl P

Liguidos

Led | [ | —

Guaseosos

H+| ) =] #®

e lun

L= |

Concordancia con el plan de uso de suelo




—

[ 5.9 | Monto global de la inversion . 50,0000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO "

6.3 Caracterizacidn del suelo .

6.3.1 | Ladescripcitn de uso de suelo ¥

| 6.3.2 | Deslinde de la propiedad ¥

64 Topografia x

6.6 Hidrologia W

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales ¥

6.7 Calidad de aire o

6.7.1 | Ruido =

6.7.2 | Olores £

T DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *

| BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora e
T.L1 | Caractetizacidn  vegetal, inventaric  forestal | *
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)
7.2 Caracteristiva de la fauna g
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso aciual de la tierra en sitios colindantes _
83 Percepcién local sobre el proyecto, obra o | *
actividad (a través del plan de participacion
ciudadana). Reunién informativa y sus evidencias
5.4 Sitios historicos, arqueolégicos v culturales | *
declarados
8.3 Descripeion del paisaje *
o0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion  de  los  mpacios ambientales | *
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesge de woeurrencia,
extension del area, duracion v reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a | *
la comunidad producidos por el provecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) '
0.1 | Descripciéon de las medidas de mitigacion | *
gspecificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *
[ 10.3 | Monitoreo -

10.4 | Cronograma de gjecucion N
| 10.7 | Plan de rescate v reubicacidn de fauna y flora #
L1011 | Costos de la gestidn ambiental z

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *#
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIC DE IMPACTO AMBIENTAL,

FIRMA (S) ¥ RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

123 | Namern de registro de consultor (es) i

13 CONCLUSIONES ¥ RECOMEN DACIONES ¥

14 BIBLIOGRAFIA .

15 | ANEXOS -

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO [ OBSERVACION

ACTIVIDAD I

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

{copia autenticada),

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS 2

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple}).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con ¢l Plan de reforestacison, )

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR -

BIOLOGICO

Anglisis de compatibilidad.

REVISADO POR. (MINISTERIO DE AMBIENTE ) LESLY RAMIREZ
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 14 DE ENERO DE 2021

PROYECTO: LOTIFICACION LAS PATLMERAS

PROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH CORP.

REPRE. LEGAL: STANLEY SHAPITKA

CONSULTORES: GISELA SANTAMARIA / CHRISTOPHER GONZALEZ
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE SAN FELIX,

CORREGIMIENTO DE LAS LAJAS.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la division del terreno o lotificacion de 18 lotes y sus obras
complementarias para uso residencial tales como drea de calles, dos (2) dreas de uso
publico, area de servidumbre en una superficie total de 2 has + 5,362 m2. El proyecto no
contempla la construccion de viviendas, su etapa de operacion consistird en la venta de los
lotes. En cuanto a las caracteristicas principal de la calle, se contempla una calle de acceso
principal dc 12.80 m de ancho. Los lotes serdn dotados de los servicios necesarios de
energia cléctrica, red de alumbrado pablico v sistema de acueducto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.4!l de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por 2l Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 v demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admisidn,

o Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid gue los

consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental,
Que luego de revisado el Estudio de Tmpacto Ambiental (EsIA), Categoria 1. del proyecto
denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS” se evidencio que ¢l mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecte denominade “LOTIFICACION LAS
PALMERAS", promovido por LAS PALMERAS BEACH CORP.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-006-2021

LA  SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor LAS PALMERAS BEACH CORP,, cuyo representante legal es el sefior
STANLEY SHAPITKA , cuya cédula de identidad personal E- 8-116380, presentd el 12 de enero
2021, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria [, titulado
“LOTIFICACION LAS PALMERAS”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lajas, distrilo
de San Félix, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores GISELA SANTAMARIA y
CHRISTDPHER GONZALEZ, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambicntal que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE). mediante la resolucién IAR-010-98 c IRC-028-202(, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacte Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 14 de enero de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOTIFICACION LAS PALMERAS",
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria |, denominado “*LOTIFICACION LAS PALMERAS™.

ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacian y Andlisis del Estudio de [mpacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_eatorce (14) dias, del mes de enero del afio dos mil veintiuno
20210,

CUMPLASE, N\ @&
Sulgl 3% MiAMBIENTE
- : _| o ,.I DIRECCIH iy FE SOMAL BECHIRIGUI
Regiofab' A7F4 DEEVALUACION
Ministerio de !"Lll]b'fﬂﬂ'té Chjrlqm LT Al AENTAL

MINISTERIC DE AMBIENTFE,
PFROVEIDD DRCH-ADM-006-2021
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-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIEMTE

~ GDOIERKO HACKIGAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 19 de enero de 2021
Nota SEIA-007-01-2021

Licenciada

Zuleima Madrid

Jefa de la Seccién de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente- Chirigui
E. S, D

=y Licenciada Madrid:

Por medio de la presente, le solicitamos que nos colabore, para que participe en conjunto con
personal técnico del Area de Evaluacién de Impacto Ambiental; en una inspeccion a los proyectos
Categorfa 1 denominados “PH ARENAS” y “LOTIFICACION LAS PALMERAS®, a
desarrollarse en el Distrito de San Felix, Corregimiento de Las Lajas, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccidn esta prevista realizarse el dia 21 de enero de 2021, a pattir de las 9:30 a.m.,
tomando como punto de reunién ¢l Area de Evaluacion de Tmpacto Ambiental; agradecemos
emitir sus respectivos comentarios en un periodo no mayor de ocho (8) dias hébiles a partir de
realizada la inspeccidn.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfona 500-0922, extension 6454, con la técnica
Lesly Ramirez o también via electrénica al correo lramirez@miambiemt.gﬂb,pa
Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente, o men e

------- S MR g A
3 A i 1@% MiAMBIENTE
LIC LY RANMIOS R b r’.ﬂ;h,-._,r_|:'}r\- proiObAL DF CHIRIOW!
Jefa dd la Seecion de Evaluacion de Impacto Ambiental AREA DE EW%LU;'&{‘.'!L‘}N
;\;{%m iente-CHIRIQUI OE IMPACTO AMBIENTAL B
Ir e

David, Vio Red Groy
Frovincia de Chirigui

Tel.: (507) 500-0927
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MINISTERIO DE AMBIETE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. I:
“LOTIFICACION LAS PALMERAS"
No. 010-01-2021

DATOS GENERALFS
PROYECTO:; | LOTIFICACION LAS PALMERAS |
PROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH CORP. ]
CATEGORIA: ] '

o CHRISTOPHER GONZALEZ
CONSULTORES: | GISELA SANTAMARIA

LOCALIZACION | CORREGIMIENTO DI LAS LAJAS, DISTRITO DE SAN
| DEL PROYECTO: | FELIX Y PROVINCIA DE CHIRIQUI

fl‘?gi!ll-:%'(‘lfm- e 14 DE ENERO DE 2021

FECHA DE | . .
INFORME: 26 DE ENERO DE 2021 |
PARTICIPANTES: Por MiAmbiente — Regional de Chiriqui:

o~ NELLY RAMOS: JEFA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

LESLY RAMIREZ: TECNICA EVALUADORA- DRCH

OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

* Conocer la situacion ambiental del area de influencia, donde se pretende desarrollar
¢l proyecto categoria I, denominado: LOTIFICACION LAS PALMERAS.,

* Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

e Precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topograficas, la vista, la
orientacion y cualquiera otra determinante que pueda dar una mejor idea de las
condiciones del drea del proyecto.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto LOTTFICACION LAS PALMERAS, consiste en la divisién del terrenc o
lotificacion de 18 lotes y sus obras complementarias para uso residencial tales como drea
de calles, dos (2) dreas de uso publico, drea de servidumbre en una superficie total de 2 has
+ 3,362 m2, El proyecto no contempla la construccion de viviendas. su etapa de operacion
consistird en la venta de los lotes. En cuanto a las caracteristicas principal de la calle. se
contempla una calle de acceso principal de 12.80 m de ancho. Los lotes serin dotados de
los servicios necesarios de energia eléctrica, red de alumbrado publico y sistema de
acueducto.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo se convoco a los representantes por parte de 1 cmpresa promotora y a los
consultores ambientales.

Para esta inspeccion ocular, se realizd un recorrido por el area de influencia directa del
proyeclo y ademds, se utilizé una camara digital v GPS, con el objetivo de evidenciar la
situacion ambiental del drea del proyecto.

INFORME TECN LY 13H INSPECCION
PROYECTO: LOTIELC ACION 1AS PALMERAS
PROMOTOR: LAS PALMERAS BLEACH CORP.
NUME DEIKFORME: 010-01-2021
Kfy’iKnﬁ?
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. MINISTERIO DE /g/
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RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA
Descripeion del recorrido durante la inspeccién
El dia jueves (21) de enero de 2021, alrededor de las 11:30 am, el personal técnico
Seceion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Chirigui, inicié ¢l recorrido
por el drea contemplada para el desarrollo del proyecto, finalizando la inspeccion a las
12:30 p.m,

A continuacion, se presentan los puntos georreferenciados en campoe del dia de la
inspeceion.
Cuadro. Coordenadas

- COORDENADAS GEOGRAFICAS
TOMADAS EN CAMPO-DATUM WGS 84
PUNTO ESTE NORTE

| 400967.57 904475.39

2 401087.73 B04410.55

3 401062.17 904310.77

4 400884.46 004454.58

5 400874 .42 904444 .86

6 400802.70 00439328

7 400803.57 90434219

- 8 = 401039.08 | 904280.41 |
Identificacion de los componentes ambientales observados:
-Suelo: la lopugrafia del drea a desarrollar es plana.
-Agua: no se observo denlro del 4rea a desarrollar ninguna fuente de agua natural
superficial (ni rio, ni quebrada).
-Fauna: no se observé ningan animal dentro del poligono del terreno.
-Flora: el terreno presenta poca vegetacion.
Hallazgos y Observaciones durante la inspeecion
-Observacion 1: al momento de coordinar el dia de la inspeccion al proyecio se le
comunico al contacto presentado en el EslA ¢l dia 19 de enero de 2021 v luego el 20 de
enero de 2021 se nos indica que no podrian asistir a la inspeceion .
S

- Observacidn 1: al momento de realizar la inspeccion se observe que no ha iniciado su
fase de construccion.

-Observacién 2: En cuanto a la vegetacion existente, en el drea donde se desarrollara el
proyecto solo se observd Palmas de coco v grama.

-Observacién 3: Al realizar la inspeccion se pudo observar dentro del poligono del
proyecto no presenta ninguna fuente hidrica al drea a impactar,

- Observacidn 4: no se observé en el drea del proyeeto ninguna infraestructura urbana
como suministro de energia eléetrica v agua potable.

CONCLUSION
e [l proyecto no ha iniciado su fase de construccion.
* 5S¢ verilicaron los principales puntos de afectacion, principalmente las dreas de
influencia directa.

INFORML THCNICD DE INSPECCION
PROYVECTO: LOTIFICACION LAS PALMERAS
PROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH OORP
MLUMERC DE INFORME: 010-01-2021
e AT
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RECOMENDACION:
¢ Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con

¢l proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental, 4
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INFORME TECNICO DE INSPECCION
PROYECTO LOTIFIC ACION LAS PALMERAS
PROMOYTOR: LAS PALMERAS BEACIHHCORP,
NLIMER® DI INFORME: 010-01-2021
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EVIDENCIA FOTOGRAFICAS

Foto 1 y 2. Recorrido de inspeccion de campo del proyecto LOTIFICACION LAS PALMERAS.
Fuente: Lesly Ramirez

Foto 3 ¥ 4. Recorrido de inspeccion de campo del proyecto LOTIFICACION LAS PALMERAS.
Fuente: Lesly Ramirez

Fig. 1. Mapa del recorrido realizado en la inspeccion de campo del provecto; se muestran ] poligono del EslA,
Fuente; Google Earth

INFORME TECHICG DE INSPLCCIOMN
PROYECTO LOTIFICACION LAS PALMERAS
MROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH CORE,
MUMERD OF INFORME; (00-00-2021
KM I
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David. 04 de febrero de 2021
NOTA-DRCH-AC-278-02-2021

Sefior

STANLEY SHAPITKA
Representante Legal de la empresa
LAS PALMERAS BEACH CORP.
E. 5. M.

Sefior Shapitka:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto

Ejecutivo 123 del 14 de agoste de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de

agosto de 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto

Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “LOTIFICACION LAS PALMERAS", a

desarrollarse en el corregimiento de Las Lajas, Distrito de San Felix, Provincia de
— Chirigui. que consiste en lo siguiente:

I. En el punto 5.6. Necesidades de insumos durante Ia construccién / ejecucién
y operacion se describe que el agua potable y la energia eléctrica serd
suministrada por una red privada, también en el punto 5.4.2 construccion y
ejecucion, se describe la construccion del sistema de acueductv: se prevé
construir la red de distribucion de agua y conexiones domiciliarias, el cual serda
privada... Insialacion de las lineas elécivicas. para suministrar v distribuir
energia eléctrica en el proyecto se instalard una linea soterrada privada con sus
conductores...Por lo antes expuesto, se le solicita lo siguiente:

a) Indicar, donde serd la conexion del proyecto al sistema de agua potable
que abastecerd al mismo vy georreferenciar el mismo.

~ b) Indicar, por donde se llevara el alineamiento de las tuberias hasla el

proyecto ¥ si los predios por donde va dicha tuberia es propiedad privada,
se debera aporiar la aulorizacion debidamente notariada entre las partes.

c¢) Indicar, donde serd la conexién del suministro de energia eléctrica.

d) Indicar, el lineamiento por donde se llevara las lincas soterradas del
proyecto y si los predios por donde va dicha tuberia es propiedad privada,
se debera aportar la autorizacion debidamente notariada entre las partes.

2. En el punto 5.4.2 construccion / ejecucién, se describe lo siguiente
construccion de vialidades, cunetas y aceras: el residencial contara con una via
principal de 12.80 metros de ancho, mientras tanto en el punto 5.6.1
Necesidades de servicios bisicos en ¢l EslA, se describe que las via de acceso;
la calle prineipal al proyecto es de piedra picada. Por lo antes expuesto se le
solicita lo siguiente:
a) Indiecar, por donde serd el acceso principal para el proyecto y el traslado
de las maguinarias. —
b) Presentar, acuerdos debidamente notariados para uso de acceso, en tal P \
caso de que el mismo sea privado.

mmqf*lr i e
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3. En el punto 6.4.2. Olores, se describe lo siguiente: e/ proyecto no traera
consigo la generacion de olores en su fase de construccion, mas sin embargo el
mal manejo de los desechos en su fase de operacion puede generar malos olores
¥ causar contaminacion al mar, por lo que se deberdn manejar adecuadamente
estos desechos con el fin de prevenir estos inconvenientes. Por lo antes expuesto
se le solicita lo siguiente:

a.) Aclarar, de generarse malos olores por el proyecto, en fase
operativa como se mitigara dicha situacion.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles luego del
recibo de la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision
correspondiente, segin lo establecido en el Decrcto Ejccutive “Por cl cual se
reglamenta el Capitulo TIT del Titulo 11 del Texto Unico de la Ley 41 del | de Julio de
1998 General de Ambiente de la Republica de Panama™

- NIER
Nt b L
frectora Regional,” o e
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
LY ‘_.,‘-'-F-.-
S~

HQ-M? Pagina 2 de 2




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBEANG MACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 3 DE FEBRERO DEL 2021

Proyecto: “LOTIFICACION LAS PALMERAS”
Categoria: T Expediente: DRCH-1F-006-2021

Provincia: CHIRIQUI
Lstrito: SAN FELIX
Corregimiento: LAS LAJAS

Técnico Evaluador solicitantz: LESLY RAMIREZ VEGA
Direccién Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacidn gue se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de areas consideradas como protepidas.

El poligono tiene un &rea aproximada de 2 ha + 4986 m2 v se ubica en la provincia de
Chirigui. distrite de San Félix v corregimiento de Las lajas.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 9 DE FEBRERO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del provecto a este formulario
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David, 11 de febrero de 202].

Licenciada

KRISLLY QUINTERO
Directora Provineial

Ministerio de Ambienta — Chiriqui
E. 8. D.

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presento la respuesta a la NOTA DRCH-AC-278-
02-2021, donde se solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria I, titulado “LOTIFICACION LAS PALMERAS”. a desarrollarse en el
Corregimiento de Las Lajas cabecera, Distrito de San Iélix, Provincia de Chiriqui.

Atenlamente,

‘Stanley Shapitka

Apoderado Legal i= B

LAS PALMERAS BEACH, CORP. : e \1
! EAMIAMBIENTE |
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Dawid. 10 de marzo de 2021.

Sefiores

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S D

Yo STANLEY SHAPITKA, con cedula E-8-116380, en calidad de APODERADO
LEGAL de la sociedad LAS PALMERAS BEACH CORP., sociedad anonima vigente,
registrada en (mercantil) Folio 155658106 del Registro Publico de Panama,
PROMOTORES del Estudio de Impacto Ambiental CATEGORIA I, denominado

“LOTIFICACION LAS PALMERAS” me notifico por escrito de la SEGUNDA NOTA

ACLARATORIA DRCH-AC-597-03-2021 y autorizo al Ingeniero CHRISTOPHER
GONZALEZ R., con cedula de identidad personal No. 4-732-1712 a que retire dicho

documento,

Atentamente,

fﬁ ; E-B-//c3F%

~~ STANLEY SHAPITKA
APODERADO LEGAL
LAS PALMERAS BEACH, CORP.

Yo, JACOB CARRERA SPOONER, Notario Pablico Primero Del OEQ_.

Jl"‘"L 11 ARiaLl
AREA D) |: E |,_-'\l1

hi Fﬁ) 10 lﬂw .

de Chiriqui, con cedula de identidad personal numero 4-703-1164. -
CERTIFICO: Que ante mi comparecid_BALOY EDUARID ARAUZ
ARAUZ con cedula nomero 4-753-311 v me solicitd cotejar la(s) firma(s)
que aparcce(n) en cste documento  contra fa fotocopia de la cedula o
pasaporte de: STANLEY SHAPITKA con cedula nimero E-8-116380 v a

nuestro parecer son iguales. De lo cual doy fe, junto a los testigos que

suseriben. David 10 de Marzo de 2021
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 5 de marzo, de 2021
NOTA-DRCH-AC-597-03-2021
Sefior
STANLEY SHAPITKA
Representante Legal de la empresa
LAS PALMERAS BEACH CORP.
E. S. M.

Sefor Shapitka:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “LOTIFICACION LAS PALMERAS?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Las Lajas, Distrito de San Félix, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. En la respuesta No. 2 de la primera nota aclaratoria DRCH-AC-278-02-2021, sc
indica “el acceso principal del proyecto se dard por la calle existente, que
actualmente es de rodudura de piedra... ET camino existente de rodadura de piedra
constituye una servidumbre de paso de 15 meiros de ancho, el cual es wilizado por
anos por usuarios de finca para acceder a sus propiedades. En el drea existen
establectmientos turisticos cuyos clientes, empleados y colaboradores transitan por
esta via publica o servidumbre de paso. Por lo antes expuesto se le solicita lo
siguiente:

a) Aportar, informaciéon emitida por el MIVIOT que certifique que dicho
dcceso mencionado para el proyecto, es de uso ptiblico.

b) En el caso de que el acceso no forme parte de una servidumbre piblica,
presentar acuerdos debidamente notariados para uso del acceso.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hdbiles luego del recibo
de la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente,
segun lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo I1T del
Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Repiiblica de Panama”

( !MIAMB'ENTE‘ ﬁ\ _1
HOY § W

- 1-
Directdea Region 3l
Ministerio de

KQNRar

43

‘F"?_iz ‘f.?"r = 3

J
L3avid, Via Red Grav
Provincia de Chiriqul

Tel.: (507) 5000922
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MINISTERIO DE AMBIENTE :
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE COSTAS Y MARES

David, jueves (4 de marzo de 2021.
Nota SCMCH-001-2021

Licenciada

Nelly Ramos

Jefa de la Seecion de Evaluacion de Impacto Ambicntal
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

E. s, M.

Licenciada Ramos:

Remito para los fines pertinentes los comentarios solicitados sobre el Provecto de Lotificacion
Las Palmeras, cuyo promotor es la empresa Las Palmeras Beach Corp., ubicado en la playa de Las
Lajas, en el corregimiento de Las Lajas. distrito de San Félix, provincia de Chiriqui.

Podemos mencionar, que mediante Inspeceidn Téenica realizada el dia midrcoles 3 de marzo de
2021, como se observa en ¢l Informe Téenico SCMCH-006-2021, podemos indicar que no se
observd ecosistemas fragiles que se vean afectados por la construccion del Proyecto de
I otificacion en esa drea. También se observd durante el recorrido, que se ha considerado la linea
de alta marea real de 22 metros, y no se tiene objecidn alguna para la continuidad del proyecto.

Se debe tomar en consideracion que la playa es un drea de anidacion de tortugas marinas, por lo
tanto, se debe contemplar que la luz que se utilicen en las periféricas del proyecto. no sean de luz
blanca, dado que pueden afectar la orientacion de los neonatos v el proceso de anidacion de las
tortugas.

Sin otro particular,

Atentamente,

G/

|
] . I
Lic.’Zuleima Madrid J o
Jela de la Secciom de Costas y Mares I Har /71 ()]
,3

Ministerio de Ambiente - Chiriqui ‘?.f [ .I

IhAem
c.¢. Expediente
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Dawvid, 10 de marzo de 2021

Licenciada

KRISLLY QUINTERO
Directora Provincial

Ministerio de Ambienta — Chiriqui
E. 5 13,

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presentd la respuesta a la NOTA DRCTI-AC-597-03-2021 .

donde se solicita Ia segunda_informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)

Categoria [, titulado “LOTIFICACION LAS PALMERAS”, a desarrollarse en el Corregimiento de
Las Lajas cabecera, Distrito de San Felix, Provincia de Chirigui.

Alentamente,

Stanley Shapitka Ee-(/é3p0 ' _ B AAMBIENT:

Apndemdﬂ Legal II AFE .r Eli.;'-.' L |:Ill'|I ‘- ._"::‘ : :_.I_..;-H" -J_.'II

LAS PAI MERAS EEA-EH: CORP. ’ Ir:_ - (." Pz <1 AMTIENTAL
1

sy i !,;U
ADJ. 1 CD {%@ﬁ%_ -
i

—




l. En la respuesta No. 2 de la primera nota aclaratoria DRCH-AC-278-02-2021, se
indica “el acceso principal del proyecto se dard por la calle existente. que
actualmente es de rodadura de piedra... El camino existente de rodadura de piedra
constituye vuna servidumbre de paso de 15 metros de ancho, el cual es utilizado por
anos por usuarios de finca para acceder a sus propiedades. En el drea existen
establecimientos turisticos cuyos clientes, empleados y colaboradores transitan por
esta via piiblica o servidumbre de paso. Por lo antes expuesto se le solicita lo
siguiente:

a) Aportar, informacién emitida por el MIVIOT que certifique que dicho
acceso mencionado para el provecto, es de uso publico.

b) En el caso de que el acceso no forme parte de una servidumbre piiblica,
presentar acuerdos debidamente notariados para uso del acceso.

RESPUESTA:
8. Aclaramos en decir que el camino de acceso descrito como de uso publico, en la
primera aclaratoria no es como tal un camino publico.

b. Aportamos el acuerdo debidamente notariado para el uso del acceso
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INISTERIO DE AMBIENTE, REGIONAL DE CHIRIQUI

[%]
®
mﬁ,‘xscritﬂs. el sefior LAWRENCE ALBERT TRAW, vardn, estadounidense, mayor de edad, con carne

"H-?’"Mﬂ.e ﬁwﬁte permanente nimero E-8-124828, portador del pasaporte numero 462846555, con domicilio
en la urbanizacidn 5an Antonio, segunda etapa, casa No. 48, corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, quien actia en su condicion de presidente y representante legal de |a sociedad BOCA
LA PENA, S.A., inscrita a la Ficha 531753, Documento 979700, Seccion de Micropeliculas Mercantil del
Registro Publico: La Licenciada KAREN GISELLE GUERRA CCONCEPCION, mujer, panamefia, mayor de edad,
casada, con domicilio en David, provincia de Chirigui, Republica de Panama, con cedula Numero 4-730-399,
en su condicion de presidente y representante legal de la sociedad denominada LAS LAIAS PANAMA
INTERNATIOMNAL, INC., inscrita en la Ficha 458144, Documento Redi No. 641443, en la Seccidn de
Micropeliculas Mercantil del Registro Pablico, en su condicion de Presidenta y Representante Legal, el
sefior STANLEY SHAPITKA, varan, canadiense, mayor de edad, casado, con carné de residente permanente
numero E-8-116380, residente en el distrito de Las Lajas, corregimiento de Las Lajas, provincia de Chirigui,
en su condicion de apoderado general de la sociedad denominada LAS PALMERAS BEACH CORP., sociedad

- inscrita al Folioc No. 155658106, de la Seccion de Micropeliculas del Registro Publico. Por la cual acuerdan

de uso de acceso y servicios de agua, electricidad, y alcantarillado.

Primero: Declaran LAS LAIAS PANAMA INTERNATIONAL INC y BOCA LA PENA, S.A., que acuerdan con |a
empresa LAS PALMERAS BEACH CORP., para que dicha sociedad pueda conectarse y utilizar la servidumbre
de acceso, energia eléctrica, lineas de surministro de agua y alcantarillado del Proyecto de Lotificacion Sol y

Mar.,

Segundo: La sociedad LAS PALMERAS BEACH CORP. podra mediante presente acuerdo, brindar los
surinistros a la finca identificada con el nimero 55166, codigo 4901 de la Seccion de la Propiedad del
Registro Plblico, ubicada en el Corregimiento de Las Lajas, Distrito de San Félix, provincia de Chirigui,
Republica de Panama, misma que llevara a cabo tramite para la subdivisién mediante LOTIFICACION vy

cumplir con los requerimientos exigidos ante las diversas autoridades para su aprobacion.

Tercero: E| presente acuerdo surta efecto ante las autoridades correspondientes tales como Cuerpo de
Bomberos de Panama(DINASEPI), Municipio del distrito de San Félix, MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE}, MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL (MIVIOT), o ante cualquier otra
autoridad que sea necesaria por parte de |a sociedad LAS LAJAS PANAMA INTERNATIONAL INC. y BOCA LA
PENA, S.A., La misma avala de gue la presente acuerdo y autorizacién para la sociedad LAS PALMERAS
BEACH CORP,

- ,ﬁﬁ/ﬂzﬁ}-&

icda. Karen G. Guerra C. STANLEY SHAPITKA
Presidente y Representante Legal __ Apoderado General
LAS LAJAS PANAMA INTERNATIONAL INC. ,@_fﬁﬂdﬁ ALMERAS BEACH CORP.,
%
Q z /_,-' = vt ‘I:_. K % |
- — e o
LAWRENCE ALBERT TRAW 3 &,
Presidente y Representante Legal &

BOCA LA PENA, SA,



L]
i .! ) | MIMISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

~— GOGEANG HACIONAL ~—

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 006-21

FECHA: 30 DE MARZO DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: LOTIFICACION LAS PALMERAS

PROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH CORP.

REPRESENTANTE LEGAL: STANLEY SHAPITKA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS LAJAS CABECERA.
DISTRITO DE SAN FELIX, PROVINCIA DE
CHIRIQUT

1.  ANTECEDENTES

El dia. 12 de enero de 2021, promotor LAS PALMERAS BEACH CORP, a través de
representante legal, el senor STANLEY SHAPITKA con nimero de identidad personal E-8-
116380, presentaron ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto

) Ambicntal (EsIA), Categoria 1, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GISELA
SANTAMARIA Y CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales insecritas en el Registro de
Consultores [ddneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones TAR-010-98 e IRC-028-2020 respectivamente.

(Jue de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacién titulado “LOTIFICACION LAS
PALMERAS”, consiste en la division del terreno o lotificacién de 18 lotes y sus obras
complementarias para uso residencial tales como drea de calles. dos (2) areas de uso pilblico, drea de
servidumbre en una superficie total de 2 has + 5,362 m”. El proyecto no contempla la construccion
de viviendas, su etapa de operacidn consistird en la venta de lotes. En cuanto las caracteristicas
principal de la calle, se contempla una calle de acceso principal de 12, 80 m de ancho. Los lotes
seran dotados de los servicios necesarios de energia eléctrica, red de alumbrado piblico y sistema de
acueducto,

~ El proyecto estara ubicado en ¢l corregimiento Las Lajas, distrito de San Félix, provincia de
Chiriqui, sobre ¢l inmueble con Cnmgu de Ubicacion 4901, Folio Real N® 55166, que contiene una
superficie de terreno de 2 ha 5362 m’

Que de acuerdo al FsIA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

Puntos ) Este Norie
I 401063 904309
2 401087 004408
3 400969 904473
4 400939 904440
5 400882 904450
6 | 400806 904385

—

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de B/ 50,000 {cincuenta mil dolares
balboas 00/100).

Que Mediante PROVEIDO DRCH- ADM-006- 2021, 14 de enero de 2021, MiAMBIENTE admite
a la fase de evaluacion y andlisis ¢l Estudio de ]mpa.ctr:r Ambiental, Categm ia l c [

denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS”, en virtud de lo esmhl::c'
en el Decrcto Ejecutive No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado po
155 de 5 de agosto de 2011 v demis modificaciones,

KQ/NRr/ar
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[:1 19 de enero de 2021, se solicitd la participacion de la Seceidn de Costas v Mares en la inspeccidn para
emilir su eriterio téenico.

Que el dia. 21 de enero de 2021, se realizd inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del provecto.
por parte del personal téenico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chirigul.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, el 03 de febrero de 2021, se envia a la
Direccion de Fvaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EslA; dando
respuesta ¢l 09 de febrero de 2021, Donde se indica que las dreas del poligono es aproximadamente: 2 ha
+ 4986 m’”.

Que el dia, 04 de febrero 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-278-02-2021, en la cual se le solicita
al promotor del proyecto, la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria L. denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS™; notificandose asi el
Representante Legal de la empresa promotora el dia, 11 de febrero de 2021,

Que el dia, 04 de marzo de 2021, la empresa promotora del proyecto en meneidn, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-278-02-2021, (ver fojas 27 a la 46, del expediente administrativo).

(Que ¢l dia, 04 de marzo de 2021, la Seccion de Costas y Mares emite la nota SCMCH-0012021,
mediante la cual emite su criterio téenico, respecto al proyecto.

Que el dia, 05 de marzo 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-397-03-2021. en la cual se le solicita al
promotor del provecto, la segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria [, denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS”™ notificandose asi el
Representante Legal de la empresa promotora el dia, 11 de marzo de 2021,

Que el dia 30 de marzo de 2021, la empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-597-03-2021, (ver [bjas 49 a la 52, del expediente administrativo).

ANALISIS TECNICO

Despues de la revision y analisis del EslA v cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara el proyecto:

- Descripeion del uso del suelo, en el drea especifica donde se desarrollara el proyecto. el uso
actual es un lote baldio, ocupado por especies de gramineas y arboles dispersos.

- Deslinde de la propiedad, los linderos de la finca son los descritos a continuacion: Norte:
Finca Folio Real 92736 Uso de suclo R2. Propiedad de Boca LA Pefia, S.A., Sur: Carretera
Costanera y Playa El Jobo, Este: Finca Folio Real 58359, Propiedad de STRONE WAVE,
S.A., Oeste: Finca Folio Real 66121 Use de suelo R2. Propiedad de BOCA LA PENA, S.A.

- Latopografia, el area del proyecto es bastante plana con pendientes de entre 3 a 5 % (suave),

- Calidad de aguas superficiales, no hay fuentes de aguas superficiales dentro o que atraviesen
el lote donde se desarrollara el provecto.

Componente Biologico:
El EslA, presentado por la empresa promotora. describe lo siguiente, respecto al ambiente biolégico
del 4rea donde se desarrollara el proyeeto:

- En cuanto a las caracteristicas de la flora. en el drea donde se desarrollara el proyecto sc
observan especies de gramineas, malezas y abundantes palmeras de coco tlipicas de las dreas
costeras. Se describen a continuacién los tipos de vegetacion existentes en el area del proyecto:
gramineas aproximadamente el 95% del area esta cubierta por gramineas y con pogds drboles
aislados. Arboles dispersos: entre los drboles dispersos identificados dentro del pefigono dond
se desarrollara el proyecto, Marafion (dnacardium occidentalis), Mango {m};fgugfémﬁc f
palma de coco (Cocos mucifera) y almendro (Terminalia catappa). AN

KQN@ riar
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En cuanio a !asl caracteristicas de la fauna, durante los recorridos, se evidencié la presencia, mediante
observaciones directas, A continuacion se describe la metodologia empleada segun el grupo
taxonomico evaluadoe en el drea de estudio. Mamifero: Ardillas (sciurus sp), Reptiles: Moracho
(Basilicus basilicus), Iguana verde ( Ignana iguana), Borriguero ( Anolis sp). Aves: Pecho Amarillo
(Tyrannus Melancholicus), Azulejo ( Thraupis episcocus), Garza Blanca (Bulbucus ibis), Garza de
sol (Eurypyga heligs), Gavilan Cangrejo (Buteogallus anthracinus), Gavilan Gris (Tuteo Nitidus),
Paloma rabiblanca (Leprotila verreauxi), Talingo (Cyacorax affinis), Tortolita (Columbina talpacaeti).

Componente Socioecondmico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del provecto, fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacién de actores claves, opinion al desarrollo del provecto
(complemento) y la aplicacion de 10 encuestas de opinidn ciudadana, las cuales fueron aplicadas el
dia 18/12/20; dando como resultado lo siguiente:

- El 87% de la poblacién encuestada considera que el provecto no provocara impactos ambientales
a los recursos naturales del drea.

- El 50% de las personas entrevistadas manifestaron si tener conocimiento del proyecio.

- El 50% de las personas entrevistadas sefialaron que desconocian sobre la realizacion o desarrollo
de un proyecto de este tipo por cl drea.

- EI T00% de los encuestados estan de acuerdo con el desarrollo dela construccion del proyecto.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EslA presentado se determiné que en el
decumento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor
la siguiente informacion mediante la PRIMERA NOTA-DRCTI-AC-278-02-2021;

1. En el punio 5.6. Necesidades de insumos durante la construecion / ejecucion y operacion
se describe que el agua potable y la energia eléctrica serd suministrada por una red privada,
también en el punto 5.4.2 construccion v ejecucion, se describe lg conrstruccion del sistema
de acueducto; se prevé construir la red de distribucion de agua y conexiones domiciliarias, el
cual serd privada... Instalacion de las lineas eléctricas: para suminisirar y distribuir energia
eléctrica en el proyecto se instalara una linea soterrada privada con sus conductores...Por lo
antes expuesto, se le solicita lo siguiente:

a) Indicar, donde serd la conexion del proyecto al sistema de agua potable que abastecera
al mismo y georreferenciar el mismo.

b) Indicar, por donde se llevard el alineamiento de las tuberias hasta el proyecto v si los
predios por donde va dicha tuberia es propiedad privada, se deberd aportar la
autorizacion debidamente notariada entre las partes,

¢) Indicar, donde scri la conexion del suministro de energia eléctrica.

d) Indicar, ¢l lincamiento por donde se llevara las lineas soterradas del proyecto y si los
predios por donde va dicha tuberia es propiedad privada, se deberd aportar la
autorizacion debidamente notariada entre las partes.

2. Ln el punto 5.4.2 construccién / ejecucién, se describe lo siguiente construccion de
vialidades, cunetas y aceras: el residencial contara con una via principal de 12.80 metros de
ancho, mientras tanto en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos en el EslA, se
describe que las via de ucceso! la calle principal al provecio es de piedra picada. Por lo antes
expuesto se le solicita lo siguiente:

a) Indicar, por donde serd el acceso principal para el proyecto vy el traslado de las
maquinarias.

bh) Presentar, acuerdos debidamente notariados para uso de acceso, en tal caso de que el
mismo sea privado.

3. En el punto 6.4.2. Olores, se describe lo siguiente: ¢/ provecto no traerd consigo la
generacion de olores en su fase de construccion, mas sin embargo el mal manejo de los
desechas en su fuse de operacion puede generar malos olores y causar contaminacion al mar,
por lo que se deberdn manejar adecuadamente estos desechos con el fin de prevenir estos
inconvenientes. Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a.) Aclarar, de generarse malos olores por el proyecto, ep$aSe operativg cémo se

mitigara dicha situacion. “ﬂ:
a\©
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Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion v andlisis de las respuestas a la nota DRCH-AC-278-
02-2021 presentados se determiné que en el documento existian aspectos técnicos, que eran

necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la siguiente informacion mediante la
SEGUNDA NOTA-DRCH-AC-597-03-2021:

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor y la informacién complementaria
consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el provecto
genera impactos negativo de cardcter no significativo v es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto. por lo que se
considera viable,

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad.
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 20 al 22 del EsIA) v los COMPromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendrd que:

a} Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un  lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b} Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chirigui,

- cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion del proyecto; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de
las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe deberd ser elaborado por un profesional idénco e independiente del promotor
del Proyecto.

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chirigui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacidn realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Previo, inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ccologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

¢) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con diametros superior a los 20 cm.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higicne y Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

£) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-435-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en

= ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”,

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambicnte y proteccion de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

1) Decreto Ejecutivo N°70 de 27 de julio de 1973 (reglamento sobre el otorgamiento de permisos o
concesiones de agua).

1) Cumplir con lo establecido en la Resolucién No. 234-2005, del 16 de agosto de 2005, por la cual
s¢ establece servidumbres de acceso publico en playas v se dictan otras medidas.

k) Cumplir con lo establecido en la Ley 80 del 31 de diciembre de 2009, que reconoce derechos
posgsorios y regula la titulacién en las zonas costeras v territorio insular con el fin de garantizar
su aprovechamiento 6ptimo y dicta otras disposiciones.

1) Cumplir con los acuerdos establecidos para el uso de la servidumbre de acceso, energia eléctrica,
lineas de suministro de agua y alcantarillado,

m) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazeo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate v documentar en los informes de
seguimiento.

n) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el provecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

0) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N® 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que W
para ¢l Control de ruidos en espacios piblicos, dreas residenciales o de habitation, asi como n]'\

ambientes laborales™. B\‘EF' b \\
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p) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea del
Proyeclo, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion v
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Caodigo
Sanitario.

q) Aplicar medidas efectivas para el control de erosién ¥ sedimentacion en las diferentes dreas a
impactar por ¢l desarrollo del proyecto.

r) Cualquier confliclo que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara stempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

s) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado cn las
horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre,
para evitar accidentes de trénsito v dafios a terceros,

t) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construceion con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos. equipos, insumos, e incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

u) Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio, construccion,
ubicacion y operacion de todas las infracsiructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitidas por las autoridades e instituciones competentes para dicha actividad a realizarse.

1l. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental ¥ la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
I. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el

ey articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
El Esudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambicniales no
signilicativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

I

y HI.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicidn o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de § de agosto de 2011,

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional. se recomienda APROBAR ¢l Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOTIFICACION

P ERAS",
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Repiblica de Panami
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -022-2021
De 30 de marzo de 2021.

Por la cual sc aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado LOTIFICACION LAS PALMERAS.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
}I’

CONSIDERANDO:

Que el promotor LAS PALMERAS BEACH CORP., se propone realizar el provecto
“LOTIFICACION LAS PALMERAS”.

El dia, 12 de enero de 2021, el promotor LAS PALMERAS BEACH CORP., a través de
representante legal, el sefior STANLEY SHAPITKA con nimero de identidad personal E-8-
116380, presentaron  ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria 1. elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GISELA
SANTAMARIA Y CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Iddneos que  lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
Resoluciones LAR-010-98 e IRC-028-2020 respectivamente.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “LOTIFICACION LAS
PALMERAS™, consiste en la division del terreno o lotificacion de 18 lotes ¥ sus obras
complementarias para uso residencial tales como drea de calles. dos (2) areas de uso publico,
area de servidumbre en una superficie total de 2 has + 5,362 m”, Fl proyecto no contempla la
construccion de viviendas, su ctapa de operacion consistird en la venta de lotes. En cuanto las
caracteristicas principal de la calle, se contempla una calle de acceso principal de 12. 80 m de
ancho. Los lotes serdn dotados de los servicios necesarios de energia eléctrica, red de
alumbrado pablico y sistema de acueducto.

El proyecto estara ubicado en el corregimiento Las Lajas, distrito de San Felix, provincia de
Chiriqui, sobre el inmueble con Codigo de Ubicacion 4901, Folio Real N° 55166, que conticne
una superficie de terreno de 2 ha 5362 m’,

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ublcadas en los siguientes puntos:

L Puntos Este Norte
- 1 401063 904309
2 401087 - 904408
- 3 400969 904473
4 400939 904440
5 400882 904450 B
6 400806 904385

El monto global de inversion para el provecto se estima que es de B/ 50,000 (cincuenta mil dolares
balboas 00/100),

Que Mediante PROVEIDO DRCH- ADM-006-2021, 14 de enero de 2021, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacidon vy analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del
proyecto denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS?”, en virtud de lo establecido par
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificido por'e
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demds modificaciones.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DROCH-1A-010-2021

FECILA [h3 22021
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El 19 de enero de 2021, se solicitd la participacion de la Seccidn de Costas y Mares en la inspeccion
para emitir su criterio écnico.

Que el dia, 21 de enero de 2021, se realizo inspeceion al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Iivaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

(Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas. el 03 de febrero de 2021, se envia
a la Dircecidén de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EsIA; dando

respuesta el 09 de febrero de 2021. Donde se indica que las 4reas del poligono es aproximadamente:
2 ha + 4986 m”,

Que el dia, 04 de febrero 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-278-02-2021. en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la primera informacién aclaratoria al Fstudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categorfa I, denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS™:
notificandose asi ¢l Representante Legal de la empresa promotora el dia, 11 de [ebrero de 2021,

Que ¢l dia, 04 de marzo de 2021, la empresa promotora del provecto en mencién, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-278-02-2021, (ver fojas 27 a la 46, del expediente
administrativa).

Que ¢l dia. 04 de marzo de 2021, la Seccion de Costas y Mares emite Ia nota SCMCH-0012021,
mediante la cual emite su criterio técnico, respecto al proyecto.

Que ¢l dia, 05 de marzo 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-597-03-2021, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria [, denominado “LOTIFICACION LAS PALMERAS”:
notificandose asi el Representante Legal de la empresa promotora ¢l dia, 11 de marzo de 2021,

Que el dia 30 de marzo de 2021, la empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-597-03-2021, (ver fojas 49 a la 52. del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del provecto
LOTIFICACION LAS PALMERAS, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion,
fundamentindose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
tecnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por
lo que se considera ambientalmente viable:

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacidn de
las lcyes. los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) sc entendera Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No41 de
I de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categorfa I, correspondiente al proyecto *“LOTIFICACION LAS

PALMERAS", cuyo promotor es LAS PALMERAS BEACH CORP., con todas las medidas

contempladas en el referido Estudio.

MINISTERLO DE AMBIENTE
RESDLUCION DRCH-1A-022-2021
FECTLAS0-03-2021
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Articulo 2. ADVERTIR al promotor LAS PALMERAS BEACH CORP., que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor LAS PALMERAS BEACH CORP., que esta resolucion no
constiluye una excepeion para el cumplimiento de las normas legales ¥ reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4, ADVERTIR al promotor LAS PALMERAS BEACH CORP., que. en adicion a las
normativas aplicables al proyecto (pagina 20 al 22 del EslA) y a los compromisos adquiridos en ¢l
Estudio de Impacto Ambiental del provecto, tendrd que:

a} Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion. un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion del proyecto; contados a partir de
la notificacién de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso v tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser ¢laborado por un profesional idéneo
e independiente del promotor del Provecto.

¢} Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Previo, inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

¢) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20 cm,

f) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

g) Cumplir con ¢l Reglamente DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”,

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccién de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos v masas de
aguas continentales y marinas”.

i) Decreto Ejecutivo N°70 de 27 de julio de 1973 (reglamento sobre el otorgamiento de
permisos o concesiones de agua).

1} Cumplir con lo establecido en la Resolucion No. 234-2005, del 16 de agosto de 2005, por la
cual se establece servidumbres de acceso pliblico en playas v se dictan otras medidas.

k) Cumplir con lo establecido en la Ley 80 del 31 de diciembre de 2009, que reconoce derechos
posesorios ¥ regula la titulacion en las zonas costeras vy territorio insular con el fin de
garantizar su aprovechamiento dptimo y dicta otras disposiciones.

1) Cumplir con los acuerdos establecidos para ¢l uso de la servidumbre de acceso. energia
¢cléetrica, lineas de suministro de agua v alcantarillado.

m) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate y documentar en
los informes de seguimiento.

n} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

0} Cumplir con el Decreto Ejecutive N® 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para ¢l Control de ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales™.

p) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sdlidos que se produciran en el drea
del proyecto. con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Lev No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cadigo Sanitario.

q) Aplicar medidas efectivas para el control de erosion y sedimentacion en las diferentes areas a
impactar por el desarrollo del provecto, o

r) Cualquier conflicto que sc presente, en lo gue respecta a la poblacién afect:
desarrollo del proyecto. el promotor actuard siempre mostrando su mejor
conciliar con las partes actuando de buena fe.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESULUCLON DROH-1A-022-2021
FECIA 34-03-2021
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s) Contar con un plan de transito vehicular ¥ canalizacion vial (sefializacion de los frentes de
rabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Trénsito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de trinsito v dafios a terceros.

t) Ejeewtar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen tedo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

u) Cumplir con las leves, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio.
construccidn. ubicacion y operacidn de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo
del proyecto, emitidas por las autoridades ¢ instituciones competentes para dicha actividad a
realizarse.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberi presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier

medificacion del proyecto “LOTIFICACION LAS PALMERAS”, de conformidad con el
articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.

Articuln 6: ADVERTIR  al promotor LAS PALMERAS BEACH CORP., | que si infringe la
presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambicnte, sc procedera con la
investigacion y sancidn que corresponda, conforme a la Ley 41 de | de julic de 1998, sus
reglamentos v normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR Al promotor el LAS PALMERAS BEACH CORP., que si decide desistir
de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, ¢n
un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental v de Abandono

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ¢jecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) afos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion
de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucidn, LAS PALMERAS BEACH CORP.,
promotora del proyecto, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998: Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutive 123 de 14 de agosto de 2009, demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David. a los treinta (30) _ dias, del mes de _marzo, del afio dos mil veinte ¥ uno
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los si guientes parimetros:

. Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén,
4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo,

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didgmetro.
6. El acabado del letrero seri de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El eolor verde para ¢l fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promator del proyecto para distinguirse en el letrero, deberdn ser de
mayor tamaiio.

72 La leyenda del letrero se escribird en ¢inco (3) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: FROYECTO: LOTIFICACION LAS PALMERAS

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: IN DUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: LAS PALMERAS BEACH CORP.

Cuarto Plano: AREA: 2 Has + 5362 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
DRCH-IA-022-2021 DE 30 DE MARZO DE 2001,

Recibido por: _5:'?'_#:'&-;_&? 51-1@ P T K ._,‘-—-‘j:%' *%"E—'\

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

£ B3 g m b/t 222/

Cédula Fecha
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